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Przedmowa
Remo Rittiner

Od ponad dwudziestu lat czekałem na tę publikację, a także wspaniałe 
produkty firmy Ethno Health przeciwko najrozmaitszym chorobom 

i objawom. Cóż to za radość trzymać teraz w rękach książkę doktora Ingfrieda 
Hoberta zawierającą całą tę cenną wiedzę, którą w niej zebrał!

Doktora Hoberta znam od ponad dziesięciu lat i jestem zafascynowany jego 
holistycznym podejściem do medycyny, psychosomatyki oraz zharmonizowa-
nego leczenia objawów i chorób. Jego wieloletnie doświadczenie w dziedzinie 
medycyny akademickiej oraz tradycyjnej sztuki uzdrawiania Chin i Tybetu, 
a także europejskich tradycji leczniczych czyni go wyjątkowym ekspertem et-
nomedycyny. Jego głęboka znajomość psychosomatyki oraz subtelna zdolność 
wczuwania się w  innych ludzi zafascynowały mnie i głęboko poruszyły od 
chwili naszego pierwszego spotkania. Doktor Hobert znakomicie potrafi po-
strzegać człowieka w sposób całościowy i rozpoznać, czego mu potrzeba dla 
odzyskania równowagi na poszczególnych poziomach istnienia. Dzięki temu 
umożliwia on uzdrowienie i transformację. Na kursach szkoleniowych terapii 
jogi ajurwedyjskiej, które prowadzę w Niemczech, Austrii i Szwajcarii, doktor 
Hobert zachwyca przyszłe adeptki tej dyscypliny rozległymi kompetencjami 
fachowymi i mądrą sztuką inspirowania ludzi. Zachęca przy tym zawsze do 
stawiania najważniejszych pytań i  znajdowania w  sobie odpowiedzi, które 
wzniosą każdego na wyższy poziom świadomości i dzięki którym każdy może 
uwolnić się od dawnych, niezdrowych wzorców. Dzięki swojemu wielolet-
niemu doświadczeniu ten lekarz i autor połączył najlepsze moce i zioła naszej 
planety w nowe, skuteczne receptury lecznicze. Wiem, że jest on nie tylko 
lekarzem z 30-letnim doświadczeniem, ale też prowadził intensywne studia 
naukowe, by wyszukać godne zaufania informacje na temat składników ziół 
leczniczych oraz koniecznych do uzdrowienia dawek. Między innymi dlatego 
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udało mu się lepiej określić optymalną ilość przyjmowanych ziół. Są one teraz 
dostępne w postaci niezwykle skutecznych i unikalnych preparatów Ethno 
Health. Wiele z opisanych w książce mieszanek zażywałem osobiście i jestem 
zachwycony ich harmonijnym działaniem. Na przykład Wurzel-Komplex 
(„zestaw korzeni”) dał mi potężny zastrzyk energii, a przede wszystkim zwięk-
szył wytrzymałość. Jakiś czas temu, mając przeziębienie z gorączką 39 stopni, 
zażyłem preparat OPC-Kraft i już następnego dnia byłem znowu w formie. 
Klienci informują o podobnych sukcesach: ustąpieniu bólu po zażyciu prze-
wiercienia i dzięgielu, powrocie motywacji i wzmocnieniu dzięki korzenio-
wi Rehmannia, lepszej odporności za sprawą Immunkraft, przyroście energii 
przy jednoczesnym spadku masy ciała po stosowaniu preparatu Eiweiss-Vital-
komplex („witalny zestaw białek”) i tak dalej.

Na kartach swojej książki doktor Hobert zabiera nas w pasjonującą podróż 
po różnorodnym świecie etnomedycyny. Już na początku dowiadujemy się, 
jakie metody i środki sprawdziły się przez tysiąclecia w medycynie holistycznej 
różnych ludów i kultur. Dla kontrastu w następnym rozdziale autor wyja-
śnia, jakie nieodwracalne szkody spowodować mogą „farmaceutyczne smocz-
ki”. Aż nadto jasne staje się, jak bardzo niedoceniane są jeszcze zagrożenia 
i przeciwwskazania w obszarze napięć chemia–człowiek. Fakt, że informacje 
te pochodzą od przedstawiciela medycyny akademickiej, ułatwi wielu osobom 
krytyczne spojrzenie na zagrożenia i działania niepożądane farmaceutyków.

W następnym rozdziale doktor Hobert obszernie opisuje, jak możliwe jest 
zdrowienie, i podkreśla, że jest to zawsze samouzdrawianie. W każdym proce-
sie samouzdrawiania istotne jest rozpoznanie i zaakceptowanie własnej stro-
ny światła i cienia. Aby ułatwić zrozumienie tej zależności, autor przytacza 
wiele przykładów, na podstawie których objaśnia kroki do samouzdrowienia. 
Dodatkowo odpowiednie afirmacje do każdego obrazu choroby dają jasne 
wskazówki, jak każdy powinien się dostosować i czego naprawdę potrzebuje 
do holistycznego uleczenia.

W następnym rozdziale doktor Hobert zebrał opisy uzdrowicielskich mocy 
korzeni, jagód, glonów, grzybów leczniczych, enzymów, probiotyków i OPC 
(oligomerycznych proantocyjanidyn), a także wyjaśnił wielostronne działanie 
najlepszych sporządzonych z nich preparatów. Następnie przedstawił obszer-
nie najważniejsze wypróbowane mieszanki ziołowe Tradycyjnej Medycyny 
Chińskiej (TMC). Objaśnia działanie najskuteczniejszych ziół i roślin leczni-
czych naszej planety, których możemy w dzisiejszych czasach potrzebować, od 
tych pochodzących z dalekiego Tybetu do hodowanych w naszych ogródkach. 
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To fascynujące zdać sobie sprawę, że natura na wszystkie choroby przygotowa-
ła też dla nas odpowiednie zioła lecznicze. W tym miejscu staje się jasne, jak 
dogłębną wiedzą na temat najlepszych ziół naszej planety dysponuje doktor 
Hobert. Jego wyjątkowa umiejętność udostępnienia tej dawnej wiedzy w po-
staci nowych receptur z pewnością nie tylko na mnie robi ogromne wrażenie 
i stanowi jego wielki dar dla nas wszystkich. Nowe receptury Ethno Health 
oparte są na jego 30-letnim doświadczeniu lekarza zarówno medycyny akade-
mickiej, jak i etnomedycyny.

Serdecznie gratuluję mojemu przyjacielowi, doktorowi Hobertowi, i jego 
współautorce, Svenji Zitzer, tego mistrzowskiego dzieła, które zmotywuje 
wielu ludzi, by leczyli się z pomocą najlepszych środków pochodzących z na-
tury. W książce tej każdy znajdzie właściwą receptę dla siebie. Z całego serca 
i z wielkim entuzjazmem polecam tę nieocenioną publikację w czasie, który 
zbyt często oddala nas od natury i naszej zdrowej równowagi. Tym bardziej 
jestem wdzięczny za to, że doktor Hobert dzieli się z nami wszystkimi swoją 
obszerną wiedzą i doświadczeniem. Na moich kursach terapii jogi, a z pew-
nością także na wielu innych szkoleniach dotyczących zdrowia, książka ta 
stanie się zapewne pomocą dydaktyczną. Oby Etniczna apteka wielu ludziom 
przyniosła uleczenie, zdrowie i głęboką transformację. 
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Słowo wstępne
Ruediger Dahlke

Święci religijnych tradycji i kultur, jak na przykład tybetańscy lamowie-leka-
rze albo szamani przeszli całkiem odmienną drogę niż zachodnia medycy-

na akademicka, aby znaleźć środki lecznicze. Zamiast próbować poprawiać 
dzieło Boże, rozkładać je na części składowe, a następnie według własnego 
uznania mieszać je na nowo, zaufali doskonałości Jego stworzenia. Wychodzili 
przy tym z założenia, że zawiera już ono wszystko, czego potrzebujemy dla 
zachowania zdrowia bądź odzyskania go. Całkowicie zgodnie z myślą Paracel-
susa, który zakładał, że przeciw każdemu cierpieniu istnieje jakieś zioło, w sta-
nie transowej introspekcji poszukiwali oni odpowiednich ziół i właściwych 
sposobów ich komponowania. I tak w oparciu o bogactwo naturalnych roślin 
i ich składników powstały specyfiki, które na przestrzeni tysięcy lat udowod-
niły swoją skuteczność.

Podczas gdy „okres połowicznego zaniku” wiedzy medycyny akademickiej 
jest niezwykle krótki, medycyna tybetańska, indyjsko-ajurwedyjska czy chiń-
ska, a także tradycyjna medycyna europejska mogą się powoływać na nieprze-
rwaną tradycję liczącą tysiące lat.

Ten, komu jako dziecku podczas mierzenia butów prześwietlano stopę albo 
kogo w czasach szkolnych wielokrotnie poddawano przez kilka sekund czy 
minut działaniu promieni rentgenowskich przed ekranem fluoryzującym, 
a  także ten, kto wie, że we wszystkich krajach rozwiniętych błędy lekarzy 
i działania niepożądane przepisywanych przez nich leków zajmują dziś trzecie 
miejsce jako przyczyna zgonów, powinien ostrożnie podchodzić do medycyny 
akademickiej i kontakty z nią ograniczyć do sytuacji absolutnie kryzysowych, 
kiedy rzeczywiście może ona uratować życie. Ostrożność jest na pewno lep-
sza niż niepowodzenie w postaci takich obrazów klinicznych jak nowotwór. 
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Pewne szwedzkie studium ujawniło, ile przypadków raka wywołały masowe 
badania przesiewowe. Także na temat skanowania raka piersi z mammografią 
istnieją wstrząsające badania, a mimo to prowadzi się je nadal.

W  porównaniu z  szybkim upadkiem „prawd” medycyny akademickiej, 
stare tradycje uzdrawiania cechuje imponująca wiarygodność. Dlatego rozu-
miem, że coraz więcej osób odwraca się od medycyny konwencjonalnej i szu-
ka wiarygodnej pomocy w dawnych tradycjach, które szanują stworzenie, za-
miast chcieć je poprawiać, i działają w zgodzie z naturą, a nie przeciwko niej. 
Toteż z przyjemnością patrzę na projekt mojego bliskiego kolegi, eksperta 
etnomedycyny doktora Ingfrieda Hoberta, który także mnie wspiera w szko-
leniu w dziedzinie medycyny integralnej, łącząc najlepsze elementy starych 
tradycji leczniczych naszej planety dla dobra współczesnych pacjentów. W na-
szych czasach potrzebne są konkretne wybrane środki lecznicze, a na szczęście 
dla nas wszystkich istnieją one – teraz także w postaci tego wspaniałego wybo-
ru, w odpowiednich dawkach i koniecznej jakości.

Z autorem tej książki, doktorem Hobertem, od dwudziestu lat łączy mnie 
też swego rodzaju medyczna przyjaźń, wiele czasu spędzamy razem na ło-
dziach i w autobusach, rozmyślając o naszej medycynie. Podobnie jak ja, przez 
ponad 30 lat podróżował on przez świat najróżniejszych ludów, kierowany 
pragnieniem lepszego poznania ich uzdrawiającej mądrości. Zdobył przy tym 
ogromną wiedzę. Podsumował ją w zbiorze przepisów tej książki, łącząc to, 
co najlepsze z różnych kultur naszej planety. Na koniec sprawdził w amery-
kańskich bibliotekach uniwersyteckich, jakie składniki zawierają dane rośliny 
lecznicze, i porównał tradycyjne metody ich stosowania z wynikami współcze-
snych badań naukowych, aby rozstrzygnąć decydującą kwestię koniecznych 
dla ich uzdrawiającego działania dawek terapeutycznych.

Dlatego cieszę się, że po długim okresie przygotowań ukazuje się teraz ta 
książka o produktach z apteki Ethno Health. Chociaż z jednej strony specyfiki 
te w tym zestawieniu i opakowaniu są nowe, z drugiej jednak były od niepa-
miętnych czasów sprawdzane w medycynie chińskiej oraz tradycjach indyj-
sko-ajurwedyjskiej i tybetańskiej, a teraz są też dostępne w Europie w bardziej 
skutecznej postaci, w wystarczających dawkach i sprawdzonej jakości. Życzył-
bym sobie, by wielu lekarzy i terapeutów, a także samych pacjentów wybrało 
z leczniczej skarbnicy natury odpowiednie dla siebie środki, co pozwoli im 
bardziej zbliżyć się do swego centrum.
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Przedmowa
– siła ciekawości i entuzjazmu

Kiedy zadaję sobie dzisiaj pytanie, jaką pasję „odziedziczyłem” w najwięk-
szym stopniu po moim ojcu oprócz wielu innych wspaniałych rzeczy, 

odpowiedź brzmi: moją nieposkromioną, często nadmierną ciekawość. Ta 
tęsknota, żeby zobaczyć coś nowego i czegoś się dowiedzieć, gnała mnie za 
sprawą niemających końca pytań i trudnego do opisania, lecz bardzo uszczę-
śliwiającego pragnienia przeżycia przygody w świecie innych ludów i kultur. 
Byłem ciekawy i głodny świata z jego ukrytymi skarbami. Jednocześnie by-
łem i wciąż jestem zafascynowany, a także coraz bardziej na nowo poruszony 
niewiarygodnymi zdolnościami człowieka i nie było dla mnie rzeczy bardziej 
zajmującej niż pytanie jak działa ta kompozycja ciała, umysłu i duszy? Jaka 
siła prowadzi do tego, że rany zabliźniają się, a wszystko samo z siebie wciąż 
się reorganizuje i zdaje się dążyć do uleczenia i zdrowia? Jaka kryje się za tym 
„dobra” moc? Czy chce nas doprowadzić do wyższych rzeczy? Dokąd prowa-
dzi podróż, jaki jest jej cel i sens? Gdzie leży szczęście i w czym tkwi sekret 
witalności i zdrowia? Jakie narzędzia mamy w sobie, by to osiągnąć? Jak mo-
żemy wykorzystać te i inne naturalne moce, by zdać sobie sprawę z naszych 
talentów oraz potencjałów i stopniowo je rozwijać? Jakie przeszkody trzeba 
pokonać na tej drodze?

Tak więc już podczas studiów zjeździłem świat, na długo zanim zakończyłem 
formalnie moje wykształcenie fachowe w dziedzinie medycyny wewnętrznej, 
intensywnej terapii i wreszcie kardiologii. Wyjechałem najpierw w góry 
Sri Lanki, aby w typowym szpitalu w dżungli na obrzeżach Kandy uczyć się 
podstawowej medycyny praktykowanej „gołymi rękoma” – i jak się okazało 
– także aktywnie ją uprawiać. Było to ekscytujące doświadczenie, zwłaszcza 
że mój pobyt tam przypadł na okres wojny domowej między Syngalezami 
a Tamilami, więc musiałem kompetentnie zmierzyć się z  sytuacją, chociaż 
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nie byłem jeszcze w pełni ukształtowanym lekarzem. Ranni leżeli po dwóch 
na jednym łóżku i trzeba ich było opatrzyć najprostszymi środkami, wszędzie 
potrzebowano pomocy. Nauczyłem się tam wykorzystywać zmysły i intuicję 
oraz jak najlepiej radzić sobie w trudnych warunkach, by złagodzić cierpienie. 

Później pogłębiłem moje relacje z wiejską ludnością Sri Lanki i zabrałem do 
domu liczne próbki do mojej pracy doktorskiej. Dotyczyła ona specjalnych 
enzymów trzustkowych i związku między bogatą w błonnik dietą a prewen-
cją chorób jelita grubego – szczególnie raka okrężnicy. W tym samym czasie 
badałem też dla zaprzyjaźnionego profesora zawartość DDT w mleku kobiet 
w tej części świata. 

Podczas studiów działałem następnie we Francji i Portugalii, gdzie zafascy-
nowało mnie bogactwo doświadczeń całkiem prostej wtedy medycyny wiej-
skich lekarzy. Tam też nauczyłem się korzystać z dostępnych w owym czasie 
środków, aby wykonywać diagnostykę, i obserwowałem postępowanie lekarzy 
z pacjentami.

Po ukończeniu studiów pracowałem przez jeden sezon jako prawdziwy 
wiejski doktor w Algarve na południu Portugalii, następnie na Abaco, od-
ległej, lecz fascynującej wyspie w archipelagu Bahamów, a wreszcie w klinice 
medycyny naturalnej na wyspie Gran Canaria, po czym otworzyłem własną 
praktykę w Niemczech nad jeziorem Steinhude.

Jednak także tam ogarnęła mnie znowu ciekawość wiedzy leczniczej obcych 
kultur. Zbyt pełna była skarbnica tej dojrzewającej przez tysiąclecia mądrości 
innych ludów, zbyt cenna jej zawartość, którą chciałem poznać. Stałem się, 
jak mawiali moi przyjaciele, swego rodzaju „łowcą szamanów”. Szukałem sza-
manów i uzdrawiaczy we wszystkich częściach świata i wypytywałem ich o ta-
jemnicę szczęścia i zdrowia. Nazwałem to później „ethno pickingiem”. Ozna-
cza to badania najważniejszych roślin leczniczych oraz metod uzdrawiania dla 
sprawdzenia, co jest naprawdę skuteczne i co mogłoby znaleźć zastosowanie 
również u nas na Zachodzie. 

Od dawna marzyłem, aby odwiedzić w końcu Australię i od Aborygenów, 
„ludzi początku”, dowiedzieć się czegoś o ich wiedzy leczniczej. W Nowej Po-
łudniowej Walii na południu Australii poznałem podówczas prawie 90-let-
niego Gaboo, członka starszyzny Aborygenów cieszącego się dużą sławą, bo to 
on w latach osiemdziesiątych zapowiedział z Ayers Rock nadejście New Age, 
wzbudzając falę w tej części świata. Na krótko przed jego śmiercią spotkał 
mnie wielki zaszczyt: przeszedłem inicjację dzięki niemu samemu i jego cór-
ce. Podczas nocnego rytuału, przy wtórze śpiewów, na moim ciele od głowy 
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do stóp wymalowano różnymi pigmentami koloru ochry i ziemi zwierzęta 
totemiczne. Odbyło się to w starym miejscu mocy u stóp świętych dla Abory-
genów gór Gulaga. Następnej nocy odbyłem we śnie podróż, która poruszyła 
najgłębsze warstwy mego jestestwa. Doświadczyłem głębokiej więzi z naturą 
czy też może zanurzyłem się na krótki czas w duszy świata. Te przeżycia po raz 
pierwszy trwale zmieniły moje życie i mogłem się otworzyć na rzeczy wokół, 
których wcześniej nie dostrzegałem.

Żona Gaboo, znana zielarka Nakari, oraz jedna z jej uczennic, Juta Stepa-
novs wtajemniczyły mnie w pradawną wiedzę o roślinach leczniczych austra-
lijskiego interioru. Tutaj odkryłem moją miłość do szczególnych roślin tego 
kontynentu oraz sztukę wykorzystywania ich w celu uzdrawiania bez nisz-
czenia ich. Otworzyło mnie to jeszcze bardziej na tamtejsze rośliny lecznicze, 
na których temat opublikowałem już trzy książki. Moja podróż do tej części 
świata doprowadziła mnie jeszcze na koniec na Wyspę Północną Nowej Ze-
landii do potomka Maorysów, pierwotnych mieszkańców tych ziem, którego 
sposób życia w  izolacji na szczycie góry zrobił na mnie wrażenie. Nauczył 
mnie on niezapomnianej techniki medytacyjnej. 

W ciągu następnych lat jako windsurfer i surfer dwukrotnie trafiłem na 
Hawaje, raz na Oahu i Maui, a raz na Kauai, prawdziwą wyspę szamanów. 
Tak odszukałem Salomona Kauai, szamana kahuna (strażnika tajemnej wie-
dzy). W niezapomniany sposób wtajemniczył mnie on w uzdrowicielską wie-
dzę medycyny huna oraz „ducha aloha”. Od niego dowiedziałem się też po raz 
pierwszy o słynnym rytuale ho’oponopono, który do dzisiaj towarzyszy mojej 
codziennej pracy. 

Kolejne podróże zaprowadziły mnie do Ameryki Środkowej i Południowej. 
Udałem się do Brazylii, w region na północ od Rio (Armação dos Búzios), 
a także na półwysep Jukatan w Meksyku, gdzie zajmowałem się roślinami 
leczniczymi stosowanymi przez tamtejszych curandero (uzdrawiaczy). Póź-
niej w Patagonii i Ziemi Ognistej spotkałem kilka ostatnich szamanek ludu 
Mapuche, które wyjawiły mi zaskakujące rzeczy na temat miejscowych roślin 
leczniczych z owego krańca świata. 

W latach dziewięćdziesiątych doszło do tego, że przestałem się śmiać. Za 
bardzo ciążył mi gorset medycyny akademickiej, a  zwłaszcza biurokracja 
i związane z nią bzdury. Tym razem pociągnęło mnie do marabutów, leka-
rzy z  pustyń Afryki Zachodniej. W  Gambii odbyłem ciekawe spotkania 
z różnymi pustynnymi szamanami i lokalnymi czarownikami voodoo. Pod-
czas gdy początkowo zostałem uwiedziony przez dwóch „małych mistrzów” 
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(szarlatanów), w końcu wylądowałem u właściwego, bardzo czczonego mara-
buta. Jego uzdrawiające rytuały związane z talizmanami gris-gris i amuletami 
ju-ju, a wreszcie szczególna ceremonia, podczas której musiałem złapać ptaka 
pośrodku pustynnej wioski, pomogły mi ostatecznie ponownie odnaleźć mój, 
nienaruszony jak się okazało, śmiech… było to niezapomniane przeżycie.

Innym razem poniosło mnie do Japonii, do Tokio oraz znajdującego się na 
południu tego kraju świata wysp Izu, a szczególnie na wyspę Niijima. Tam 
poznałem tradycję medytacji zen i japońską ceremonię picia herbaty. Ponadto 
miałem mnóstwo możliwości skosztowania różnych gatunków glonów w po-
staci sałatek i dodatków do sushi. Krasnorosty, nori, a zwłaszcza wakame tak 
bardzo rozbudziły moje zainteresowanie, że zagłębiłem się w problematyce 
terapii glonami, a później odwiedziłem farmy tych roślin w Bretanii, a także 
fabrykę glonów i firmę produkującą z nich kosmetyki na południu Francji. 
Glony są odtąd stałym elementem moich koncepcji terapeutycznych. Na pod-
stawie tych doświadczeń powstały dwie moje książki.

Moje najbardziej intensywne podróże zaprowadziły mnie na przełomie ty-
siącleci do Nepalu, Indii i Tybetu. Na początku jednak do kolonii uchodźców 
tybetańskich w środkowych Indiach (Mundgod i Hunsur) oraz do Dharam-
sali, gdzie w szpitalu Men-tsee-khang intensywnie zajmowałem się korzeniami 
tradycyjnej medycyny tybetańskiej. Jakimś cudem uzyskałem zgodę na półto-
ragodzinną prywatną audiencję u jego świątobliwości Dalajlamy w jego świę-
tym pałacu. Wspomnienie jego śmiechu i nieopisanie serdecznego i ciepłego 
uścisku dłoni jeszcze dziś budzą we mnie radosny dreszcz. Między innymi 
właśnie owo głęboko dla mnie poruszające spotkanie przyczyniło się do tego, 
że czternaście lat później Dalajlama odwiedził mnie w Steinhude, gdzie na 
wyspie na jeziorze Steinhuder Meer miał niezapomniane wystąpienie przed 
czterema tysiącami słuchaczy. Jego postawa i słowa wywołały nieopisane uczu-
cie szczęścia u tych wszystkich, którzy otworzyli się na jego obecność. Ten 
związek z nim oraz osobami z jego otoczenia doprowadził do tego, że przez 
okres dwunastu lat raz w roku pięciu tybetańskich mnichów, w tym zwykle 
także jeden lekarz amchi, przyjeżdżało do mnie do Steinhude najczęściej na 
cztery tygodnie. Wraz z moim tybetańskim przyjacielem, Geshe Gendunem 
Yontenem, przybliżali nam swoją kulturę, rytuały relaksacyjne oraz wiedzę na 
temat człowieka i ziół leczniczych. Przekazywali mi swoją mądrość, a ja w co-
raz większym stopniu ją wykorzystywałem. Na podstawie tych doświadczeń 
powstały trzy kolejne książki.
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Później podróżowałem też do samego Tybetu. Dżipem pojechałem przez 
Wyżynę Tybetańską do Lhasy, gdzie odwiedziłem między innymi zbudowa-
ny w 1916 roku i kwitnący do dzisiaj pierwszy ośrodek medycyny tybetań-
skiej – tamtejszy szpital Men-tsee-khang. Główny lekarz osobiście wprowadził 
mnie w istotę tej liczącej 2300 lat tradycji leczniczej.

Podczas jednej z owych podróży przeżyłem głęboko poruszające szczegól-
nego rodzaju osobiste spotkanie z pewnym mądrym tulku, wysokim dygnita-
rzem z kolonii uchodźców Mundgod w środkowych Indiach. Po wieloletniej 
niewoli w chińskim więzieniu mieszkał on w izolacji w ciemności głębokiej 
jaskini. Był bardzo szanowany jako wyrocznia, mówiono, że także Dalajlama 
odwiedza go regularnie raz w roku. To spotkanie zasadniczo zmieniło moje 
życie. Kilka miesięcy później zdarzyło się dokładnie to, co ów tulku prze-
powiedział. Spotkałem pewną kobietę, zakochałem się, urodziły mi się dwie 
wspaniałe córki… 

Po przełomie tysiącleci zacząłem żyć trochę spokojniej. Fascynowało mnie 
wówczas ciepło i morze, więc zaciekawił mnie świat wysp Oceanu Indyjskiego. 
Wielokrotnie podróżowałem z rodziną na archipelag na północny wschód od 
Madagaskaru (moje dzieci uczęszczały w tym czasie do miejscowej szkoły na 
wyspie Mahe). W ciągu tych lat przy wsparciu dwóch bonne hommes du bois 
(leśnych zielarzy uzdrowicieli) zmapowałem tam około 60 roślin leczniczych, 
opublikowałem też na ten temat kilka rozpraw. 

Późniejsze podróże odbyłem do sułtanatu Omanu oraz na Półwysep Arab-
ski, gdzie zajmowałem się tradycyjną medycyną rodem z Księgi tysiąca i jednej 
nocy. Dzieli się ona na medycynę beduińską oraz medycynę proroka Maho-
meta. W Maskacie odwiedziłem szpital Royal Hospital of Oman tamtejsze-
go sułtana Kabusa ibn Sa’ida. Bardzo inspirujące wrażenie wywarła na mnie 
zdumiewająco nowoczesna podówczas tamtejsza medycyna. Podobny szpital 
widziałem kilka lat później w sułtanacie Brunei na Borneo – był to Jerudong 
Park Medical Center sułtana Hassanala Bolkiaha, gdzie praktykowano najno-
wocześniejszą medycynę w najlepszym wydaniu. Ta ówczesna bardzo szczegól-
na „podróż etnograficzna” wiodła między innymi także przez apteki zielarskie 
miasta Ho Chi Minh (dawnego Sajgonu) w Wietnamie, a także do gęstych 
nadrzecznych lasów mangrowych na północ od Sihanouk w Kambodży, a na 
koniec także na Bali, wyspę bogów i demonów, gdzie zakosztowałem uroku 
tego miejsca i niezwykłych roślin z tamtejszych lasów deszczowych.

O dziwo, dopiero wiele lat później miałem to szczęście, że dwójka przy-
jaciół, Michael i Vasanti, przypomniała mi na Korfu, że książka o roślinach 
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leczniczych nie może zostać napisana bez uwzględnienia doświadczeń z „du-
chowym światem” roślin Amazonii, czyli krótko mówiąc z ayahuascą i kak-
tusem San Pedro. Los tak chciał, że już kilka tygodni później spotkałem na 
odległej wyspie „Rachel”, balijską szamankę, która umożliwiła mi głębokie 
doświadczenie z ayahuascą i San Pedro. Doszło do tego podczas ośmiogodzin-
nej ceremonii, która odbyła się z uwagą i miłością w czasie pełni księżyca przy 
wtórze świętych pieśni, gdy w tle rozlegał się szum morza. Tak więc dzięki 
wyciągom z tych dwóch roślin przeżyłem daleko idący kontakt z moim jeste-
stwem i celebrowałem nieopisane „wejście we własne ciało”…



Dr med. Ingfried Hobert jest lekarzem zajmującym się 
medycyną holistyczną i etnomedycyną, nauczycielem 
medytacji, wykładowcą oraz autorem licznych porad-
ników zdrowotnych i książek o tradycyjnych metodach 
uzdrawiania. Opracował własną holistyczną metodę 
terapii, która łączy konwencjonalną medycynę, natu-
ralne uzdrawianie i wiedzę terapeutyczną zaczerpniętą 
z wielu kultur.

Autor przedstawia naturalne skarby uzdrawiające z całej 
planety. Zebrał tradycyjną wiedzę medyczną od naro-
dów ze wszystkich kontynentów i potwierdził jej skutecz-
ność za pomocą nowoczesnych metod naukowych. 
Rezultatem są skuteczne mieszanki ziołowe i różnorodne 
receptury, które pomagają zwalczać większość chorób. 

Teraz i Ty odkryjesz najlepsze preparaty na:
• silne serce i zrównoważone ciśnienie krwi,
• zdrowe stawy, płuca, wątrobę, prostatę,
• drożność naczyń i uregulowanie poziomu 

cholesterolu we krwi,
• prawidłowy metabolizm węglowodanów,
• dobry wzrok,
• ukrwienie mózgu i świeży umysł,
• aktywne trawienie,
• życie bez alergii,
• zdrowy sen,
• zachowanie prawidłowej wagi.

Domowa apteczka na dolegliwości ciała i ducha
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